
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:            /QĐ-UBND    Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thu hồi tài sản thuộc Công ty Cổ phần Môi trường đô thị  

tỉnh Lai Châu giao Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu quản lý 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về 

xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng 

trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định 

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh 

nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy định về phân cấp thẩm quyền 

quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu quy định về quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu quy định về phân cấp xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa 

trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 40/2021/QĐ-

UBND ngày 08/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về sửa đổi, bổ sung 



2 

một số điều của quy định về phân cấp xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và 

cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 

41/2018/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu; 

Xét đề nghị của Liên Sở: Tài chính, Xây dựng tại Tờ trình số 93/TTrLS-

TC-XD ngày 31 tháng 8 năm 2023.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thu hồi tài sản công: Công trình Nghĩa trang nhân dân thị xã Lai 

Châu (nay là Nghĩa trang Phan Lìn, thành phố Lai Châu) do Công ty Cổ phần 

Môi trường đô thị tỉnh Lai Châu quản lý, cụ thể như sau: 

 

Số 

TT 

Đơn vị bị 

thu hồi 

Danh mục tài 

sản thu hồi 

Năm 

sử 

dụng 

Diện tích 

đất (m2) 

Diện tích 

xây dựng 

(m2) 

Loại, 

cấp 

công 

trình 

Nguyên giá trên 

SSKT (đồng) 

Giá trị còn 

lại trên 

SSKT 

ngày 

31/12/2022 

(đồng) 

Đơn vị 

tiếp 

nhận, 

quản lý 

1 

Công ty 

Cổ phần 

Môi 

trường 

đô thị 

tỉnh Lai 

Châu 

Công trình 

Nghĩa trang 

nhân dân 

thị xã Lai 

Châu 

(Nghĩa 

trang Phan 

Lìn, thành 

phố Lai 

Châu) 

2007 221.189 
160.000 

(16 ha) 

Hạ 

tầng 

kỹ 

thuật 

cấp 

III 

4.375.730.000  
               

0    

UBND 

thành 

phố 

Lai 

Châu 

Lý do thu hồi: Thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 88 của Luật 

Quản lý sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu tiếp nhận và quản lý 

Công trình Nghĩa trang theo quy định tại Điều 11 của Quy định kèm theo Quyết 

định số 41/2018/QĐ-UBND ngày 10/12/2018, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 

Điều 1 Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Lai 

Châu. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị tỉnh Lai Châu bàn giao hồ sơ Công 

trình Nghĩa trang nhân dân thị xã Lai Châu (nay là Nghĩa trang Phan Lìn, thành 

phố Lai Châu) cho UBND thành phố Lai Châu, hoàn thành trước ngày 25/9/2023. 



3 

2. Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu 

- Tổ chức tiếp nhận tài sản công theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

 - Quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản theo quy định của pháp luật về quản 

lý, sử dụng tài sản công; báo cáo kê khai biến động tài sản và chi trả các chi phí 

có liên quan đến việc bàn giao, tiếp nhận tài sản (nếu có) và các thủ tục pháp lý 

khác có liên quan. 

  - Khẩn trương lập, phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang; thực hiện 

đầy đủ các quy định về quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên 

địa bàn tỉnh. 

-  Hoàn chỉnh thủ tục về đất đai, trình cấp có thẩm quyền giao đất theo 

quy định pháp luật. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng, 

Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu; Công ty Cổ 

phần Môi trường đô thị tỉnh Lai Châu và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;    

- Lãnh đạo UBND tỉnh: U;        

- VP UBND tỉnh: V1, V5; 

- Lưu: VT, Kt1, Kt2, Kt8. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Lương 

 


		2023-09-08T09:32:33+0700
	Lê Văn Lương


		2023-09-08T11:05:30+0700


		2023-09-08T11:05:30+0700


		2023-09-08T11:05:30+0700


		2023-09-08T11:05:30+0700




